của gia đình nguyên đơn nên nguyên đơn làm đơn trình lên UBND thị trấn Đ giải 

quyết đã xác định ông C lấn chiếm 1.754,3 m
2
 đất và đốn hạ 877 cây keo trên diện 

tích đất nói trên của gia đình nguyên đơn. Số cây đã khai thác có đường kính từ 15 

đến 18 cm, trung bình mỗi cây nặng 80kg, giá 1500 đồng/kg, thành tiền là 

70.160.000đ (bảy mươi triệu một trăm sáu mươi nghìn đồng). Hiện nay trên 

1.754,3 m
2 

đất tranh chấp ông C đã trồng lại cây keo, tràm khoảng 7 tháng tuổi. 

Do đó các nguyên đơn yêu cầu Toà án buộc ông Đinh Văn C, bà Đinh Thị M phải 

trả lại đất đã lấn chiếm 1.754,3 m
2
 và bồi thường 877 cây đã đốn hạ có trị giá

[...]

hiện trạng sử dụng đất của Trung tâm phát triển quỹ đất huyện T có trong hồ sơ vụ 

án). 

2. Về tài sản trên đất: Ông Đinh Anh L được sở hữu toàn bộ số cây keo 

trồng trên toàn bộ diện tích 2318,8 m
2 
đất bị lấn chiếm. Buộc ông Đinh Anh L phải 

có nghĩa vụ trả lại giá trị tiền cây keo là 4.568.000 đồng (bốn triệu năm trăm sáu 

mươi tám nghìn đồng) cho hộ ông Đinh Văn C, bà Đinh Thị M theo kết quả của 

Hội đồng định giá ngày 25/12/2018. 

3. Về chi phí thẩm định và định giá tài sản: Áp dụng Điều 157, Điều 158, 

Điều 165 và khoản 1 Điều 166 Bộ luật Tố tụng Dân sự năm 2015 buộc hộ ông 

Đinh Văn C, bà Đinh Thị M phải chịu toàn bộ số tiền chi phí đo đạc, thẩm định tại 

chỗ và định giá tài sản là 4.680.000đ (bốn triệu sáu trăm tám mươi nghìn đồng). 

Toà án nhân dân huyện Tuyên Hoá trả lại số tiền còn thừa 1.320.000 đồng cho ông 

Đinh Văn C. 

Ông Đinh Anh L không phải chịu chi phí thẩm định tại chỗ và định giá tài 

sản và được nhận lại toàn bộ số tiền đã nộp tạm ứng chi phí đo đạc, thẩm định và

[...]

huyện T cấp cho cụ Đinh K, cụ Cao Thị H là bố mẹ của các nguyên đơn trong vụ 

án).  Có sơ đồ thửa đất kèm theo bản án 

3. Về tài sản trên đất: Ông Đinh Anh L, bà Đinh Thị T, ông Đinh Hữu B và 

ông Đinh Xuân H được sở hữu toàn bộ số cây keo trồng trên 2.318,8 m
2 
đất ông C, 

bà M lấn chiếm nhưng có nghĩa vụ trả 4.568.000 đồng (bốn triệu năm trăm sáu 

mươi tám nghìn đồng) giá trị toàn bộ cây keo cho ông Đinh Văn C, bà Đinh Thị 

M. 

4. Ông Đinh Văn C, bà Đinh Thị M phải chịu 4.680.000 đồng chi phí thẩm 

định, định giá ở cấp sơ thẩm và 4.980.000 đồng chi phí thẩm định ở cấp phúc 

thẩm. Ông C, bà M đã nộp đủ toàn bộ số tiền này.